5
Дело № 5-70-310/2023
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из фио МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина РФ, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного в наименование организации в должности разнорабочего, имеющего среднее образование, инвалидности и хронических заболеваний не имеющего, не военнослужащего, не имеющего почётных наград, зарегистрированного по адресу: адрес и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспортные данные,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио находящейся в близи д. 5, по адрес, адрес ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, управлял транспортным средством – мопед марка автомобиля Lead» без регистрационного знака в состоянии алкогольного опьянения не имея права специального управления, в нарушение п.п. 2.7, 2.1.1. Правил дорожного движения.
В судебном заседании фио пояснил, что права на управление транспортным средством в установленном законом порядке не получал, так же, что во время остановки его сотрудниками фио при управлении транспортным средством - мопедом, находился в состоянии алкогольного опьянения. Просил строго не наказывать, вину признал, раскаялся.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Так, в соответствии с п. 2.7. Правил дорожного движения водителю запрещается, в частности, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки документы, предусмотренные настоящими Правилами, в случае их оформления в электронном виде в соответствии с законодательством Российской Федерации предъявляются в виде электронного документа или его копии на бумажном носителе, а именно: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Часть 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 215705 от дата, согласно которому в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно, что фио управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения при отсутствии специального правая на управление транспортным средством полученного в соответствии с законодательством РФ (в нарушение п.п. 2.7, 2.1.1. Правил дорожного движения) (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 054590 от дата, из которого следует, что водитель фио, управлял транспортным средством мопед марка автомобиля Lead» без регистрационного знака, дата в время был остановлен сотрудниками фио МВД Российской Федерации «Сакский» находясь близи д. 5, по адрес, адрес, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи, был отстранен от управления вышеуказанным транспортным средством (л.д.2);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 031405 от дата, и чеком прибора исследования, из которых следует, что при наличии вышеперечисленных признаков опьянения должностным лицом фио дата в время было проведено освидетельствование фио на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотестер 6810 AARC - 0270 (дата последней поверки прибора дата и действительно до дата). По результатам освидетельствования установлено состояние опьянения (0,71 мг/л выдыхаемого воздуха), с результатами освидетельствования фио согласился (л.д. 3-4); протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 067947 от дата, согласно которого выше указное транспортное средство задержано и передано наименование организации для транспортировки и помещения на специализированную стоянку (л.д.8); протоколом об административном доставлении 61 ЕР телефон от дата (л.д.6); протоколом об административном задержании 82 АЗ № 000606 от дата, согласно которого фио был подвержен кратковременному ограничению свободы с время дата (л.д.7); рапортом ст. инспектора ИДПС ОДПС фио МВД России «Сакский» лт. полиции фио (л.д. 11); видеозаписью фиксации процессуальных действий, которая подтверждает изложенные в актах события (информационный носитель диск л.д. 12).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены, что также подтверждается видеозаписью процессуальных действий.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Действия фио правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, т.к. он не имея специального права на управления транспортным средством, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкцией статьи ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Обстоятельств, для применения положения ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
фио в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих и наличие смягчающий административную ответственность обстоятельств, с учетом которых считает возможным назначить фио минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с время дата.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
5